ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2019 г. N 982

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

УСЛУГ ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ УПРАВЛЕНИЮ МОРСКИМИ СУДАМИ,

ОКАЗЫВАЕМЫХ ИНОСТРАННЫМ ЛИЦАМ, НЕ СОСТОЯЩИМ НА УЧЕТЕ

В НАЛОГОВЫХ ОРГАНАХ В КАЧЕСТВЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

И ЭКСПЛУАТИРУЮЩИМ МОРСКИЕ СУДА, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ

В СУДОВЫХ РЕЕСТРАХ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ, РЕАЛИЗАЦИЯ

КОТОРЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НЕ ПОДЛЕЖИТ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ НАЛОГОМ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

 В соответствии с подпунктом 35 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень услуг по техническому управлению морскими судами,

оказываемых иностранным лицам, не состоящим на учете в налоговых органах в качестве

налогоплательщиков и эксплуатирующим морские суда, зарегистрированные в судовых реестрах

иностранных государств, реализация которых на территории Российской Федерации не подлежит

налогообложению налогом на добавленную стоимость.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 июля 2019 г. N 982

ПЕРЕЧЕНЬ

УСЛУГ ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ УПРАВЛЕНИЮ МОРСКИМИ СУДАМИ,

ОКАЗЫВАЕМЫХ ИНОСТРАННЫМ ЛИЦАМ, НЕ СОСТОЯЩИМ НА УЧЕТЕ

В НАЛОГОВЫХ ОРГАНАХ В КАЧЕСТВЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

И ЭКСПЛУАТИРУЮЩИМ МОРСКИЕ СУДА, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ

В СУДОВЫХ РЕЕСТРАХ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ, РЕАЛИЗАЦИЯ

КОТОРЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НЕ ПОДЛЕЖИТ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ НАЛОГОМ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

1. Услуги по управлению судном, в том числе следующие услуги:

а) обеспечение соответствия судна требованиям законодательства государства флага судна, актам

международного права (далее - применимое законодательство), а также требованиям органов

власти, администраций морских портов и других организаций, которые могут быть обязательны для

соблюдения в связи с эксплуатацией судна, в том числе:

обеспечение соблюдения требований Международного кодекса по управлению безопасной

эксплуатацией судов и предотвращением загрязнения, в том числе в качестве организации или

иного лица, принявшего на себя обязанности и ответственность за эксплуатацию судна, возлагаемые

Международным кодексом по управлению безопасной эксплуатацией судов и предотвращением

загрязнения;

обеспечение соблюдения требований Международного кодекса по охране судов и портовых средств,

в том числе в качестве организации или иного лица, принявшего на себя обязанности и

ответственность, возлагаемые Международным кодексом по охране судов и портовых средств;

б) организация и (или) сопровождение строительства судна, ремонта судна и его оборудования,

докования судна, модернизации судна, поддержания судна и его оборудования в рабочем

(мореходном) состоянии, иного технического обслуживания судна и его оборудования, а также

организация и (или) осуществление надзора за строительством судна, освидетельствованием судна,

выполняемыми в отношении судна ремонтными и иными техническими работами, включая услуги

по предоставлению персонала для выполнения указанных работ и оказания указанных услуг;

в) организация снабжения судна запасными частями, топливом, маслами и смазочными

материалами, провизией, водой, иными припасами и всем необходимым для эксплуатации судна, в

том числе заключение и (или) сопровождение, контроль исполнения соответствующих договоров

поставки и (или) оказания услуг, взятие проб (образцов) и анализ бункерного топлива;

г) заключение договоров на строительство, ремонт, докование, модернизацию, техническое

обслуживание, снабжение судна и его оборудование;

д) привлечение и назначение технических консультантов, инспекторов, сюрвейеров, агентов,

шипчандлеров;

е) организация и (или) проведение инспекций, освидетельствований, сертификаций судна

уполномоченными организациями или представителями судовладельца, фрахтователя судна,

органов власти, администраций портов, независимыми сюрвейерами или инспекторами,

мониторинг предупредительных и корректирующих действий, которые могут потребоваться в связи

с эксплуатацией судна, а также организация взаимодействия с классификационными обществами;

ж) организация непрерывного снабжения судна необходимыми картами, навигационными

пособиями, корректурными материалами;

з) контроль состояния судна, точности и своевременности ведения технической документации.

2. Услуги по управлению экипажем судна, включающие следующие услуги:

а) поиск и подбор членов экипажа судна, включая услуги по найму, заключению и оформлению от

имени судовладельца трудовых договоров с членами экипажа судна, подготовке документов,

связанных с приемом на работу, переводом, увольнением членов экипажа судна, поощрением

(включая представление к наградам) и привлечением к дисциплинарной ответственности;

б) ведение кадрового и табельного учета, расчет заработной платы членов экипажа судна,

оформление документов, связанных с предоставлением отпусков, хранение личных дел членов

экипажа, прием и оформление листов временной нетрудоспособности членов экипажа судна,

подготовка кадровых документов к передаче их на хранение в архив;

в) обеспечение соблюдения требований коллективного договора, законодательства государства

флага судна и судовладельца в отношении должности, квалификации, наличия соответствующих

сертификатов, знания иностранных языков, состояния здоровья членов экипажа судна;

г) обеспечение прохождения членами экипажа судна необходимых медицинских осмотров,

организация обучения и стажировок членов экипажа судна, прохождение необходимых

инструктажей и аттестаций в целях подтверждения годности к выполнению трудовых обязанностей

на тех должностях, на которые они принимаются или которые они занимают на судне;

д) организация перемещения членов экипажа на борт судна (с борта судна), в том числе связанного с

репатриацией, оформлением и организацией командировок, включая обеспечение визами,

проездными документами, трансферами, проживанием на период командировок;

е) проведение переговоров с профсоюзами, включая подписание коллективных договоров от имени

судовладельца, оформление документов и обеспечение выполнения установленных

законодательством государства флага судна или коллективным договором мероприятий в сфере

социального и пенсионного обеспечения членов экипажа судна;

ж) обеспечение соблюдения членами экипажей судна требований законодательства государства

флага судна по технике безопасности и охране труда, включая ведение обязательной документации

и подготовку установленных форм отчетности о состоянии условий труда для органов контроля и

надзора, проведение инструктажей и учений по технике безопасности и охране труда, оказанию

первой помощи пострадавшим и проверке их знаний;

з) проведение мероприятий, связанных с управлением экипажем судна, в том числе по вопросам

кадрового делопроизводства, соблюдения требований трудового законодательства и коллективного

договора, подготовка проектов локальных актов в сфере организации труда;

и) осуществление обработки персональных данных членов экипажа судна, подготовка справок и

копий документов о трудовой деятельности, предусмотренных законодательством государства

флага судна;

к) обеспечение соблюдения положений Конвенции 2006 года о труде в морском судоходстве;

л) организация страхования членов экипажа в соответствии с требованиями применимого

законодательства, в том числе Конвенции 2006 года о труде в морском судоходстве, а также

требованиям коллективных договоров и судовладельцев.

3. Услуги по обеспечению использования судна, включающие следующие услуги:

а) представление интересов судовладельца в рамках организации исполнения заключенных в

отношении судна договоров;

б) обеспечение выполнения на судах требований судовладельцев и фрахтователей в части

безопасности, соответствия судна техническим, эксплуатационным и коммерческим требованиям;

в) оценка стоимости рейса, расчет взимаемых платежей (фрахта), демереджа и иных сумм,

причитающихся судовладельцам по договорам на использование судна, сбор любых сумм,

причитающихся судовладельцам в связи с коммерческим использованием судна;

г) организация контроля за движением судна, координация работы судна и членов экипажа,

обеспечение коммуникации с судном и его экипажем, подготовка и направление на судно рейсовых

заданий, инструкций и иных указаний от имени судовладельца, совершение иных действий,

связанных с управлением и координацией работы судна;

д) привлечение агентов, стивидоров, сюрвейеров и иных лиц для предоставления услуг судну в

морском порту, а также услуг по контролю за оказанием портовых и иных рейсовых услуг, проверке

и контролю рейсовых расходов;

е) организация страхования судна и ответственности судовладельца перед третьими лицами и

членами экипажа в соответствии с требованиями судовладельца и применимого законодательства, а

также урегулирование страховых случаев, взаимодействие со страховыми организациями и

обществами взаимного страхования и иные связанные с этим услуги;

ж) представление и защита интересов судовладельца во взаимоотношениях с третьими лицами,

органами власти, администрациями морских портов, иными организациями по вопросам,

связанным с обслуживанием, эксплуатацией судна, его экипажем, предъявлением исков и

претензий, связанных с эксплуатацией или использованием судна;

з) организация или участие в расследовании аварийных случаев и иных происшествий с участием

судна или его экипажа, взаимодействие с организациями, проводящими какие-либо расследования

в отношении судна.